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Sprawozdanie
Komisyi gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wy
działu krajowego o krajowej szkole gospodarstwa laso-

wego za rok 1905|06.

Wysoki Sejmie!

Sm utne stosunki panujące w ostatnich latach w krajowej szkole gospodarstw a  
lasowego, doprowadziły ostatecznie w roku zeszłym  do zam knięcia zakłada. B ezp o
średnim powodem  zeszłorocznej opozycyi uczniów  było w prow adzen ie  w ostatnim  
czasie  przez W yd zia ł  krajowy przepytywania przedmiotów. Oprócz tego znaczniejszy  
przypływ uczniów  z Królestwa Polskiego i krajów zabranych, z terenu objętego osta-  
tniemi przejściami politycznemi, w prow adził w mury szkolne umysły rozgorączkowane,  
które w zajściach w ym ienionych  odegrały przewodnią rolę. Zajść takich dość s ilnie po
tępić nie podobna. S tanowisko  zaś uczniów w  wymienionym  strejku szkolnym na naj
silniejsze ubolewanie zasługuje.

Nie dość więc, że w obec takich stosunków  i w obec faktu, że m łodzież znaczną  
część  czasu  na agitacye p oświęc iła ,  postępy w naukach były słabe i ubytek uczniów  
po każdym egzam inie półrocznym  znaczny.

K om isya  gospodarstwa krajowego uznaje m otywa, jakie skłoniły W ydział krajowy  
do wprow adzenia  przepytywania wykładanych przedmiotów, wyraża zapatryw anie, że 
w obec znacznego materyału naukowego, który uczniowie w ciągu pobytu w szkole  przy
sw oić  sob ie  muszą, dziać się  to będzie w sposób nie budzący obawy uszczuplenia  
czasu  przeznaczonego na naukę sam ych przedmiotów.

Wychodząc z założenia, że średnia szkoła  zaw od ow a żądać winna od zgłasza- ' 
jących  s :ę kandydatów wiadomości objętych planem naukowym czterech klas szkoły  
średniej, wyraża komisya gospodarstwa krajowego zapatrywanie, że  nauka języków  
rozciągać się winna w skromnym rozmiarze w yłączn ie  na rok p ierwszy, zaś nauka  
geografii zupełnie pominiętą być może. W ten sposób uzyska się  również więcej czasu  
na wykłady przedmiotów przygotowawczych i zaw odow ych.

P on iew aż  w króikim czasie  sp odz iew ać się  należy, przez przeniesien ie  w stan  
spoczynku ubytku dwóch profesorów, potrzeby obsadzenia posad nowem i siłami, ko
misya gospodarstw a krajowego wyraża zapatrywanie, że W yd zia ł  krajowy poczyni
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zaw czasu  kroki, zdążające do pozyskania  odpowiednich u staw ow ym  warunkom  sił  
naukowych.

Co się tyczy przeniesienia szkoły po za mury miasta, komisya gospodarstwa  
krajowego wyraża zapatrywanie, że  Wydział krajowy po gruntowneru zbadaniu sprawy  
z ewentualnym i w nioskam i wystąpi. W ob ec  zaś faKtu, że wrazie pozostawienia  szkoły  
we Lw ow ie ,  koniecznie potrzebnena jes t  rozszerzenie obecnego budynku, uważa szybką  
d ecyzyę za wskazaną.

Środowisko, j akiem jest  większe miasto,  jest  przez wielu i to bezsprzecznie z wielką 
s łusznością uw ażane  za najmniej odpowiednie na siedzibę średniej  szkoły zawodowej .  
Ludzie,  których celem życia ma być praca na ziemi, nabyć nie mogą wśród murów miej
skich zami łowania  do swego przyszłego zawodu A. e«)ż j*‘SL war t  pracownik bez zamiło
wania  do pracy, która ma być zadaniem całego życia ?

Dlatego też komisya  gospodars twa krajowegb z całym naciskiem zwraca  na  to 
pytanie uwagę  Wydziału krajowego,  uważając  za bardzo wskazaną  odpowiedź na 
najbliższej sasyi sejmowej.

Przy  tej sposobności  uważa  komisya «go*podarstwajQ krajowego za wskazane  
zwrócić uwagę  Wydzia łu  krajowego, że miejscowość,  j aką  by w tym celu obrać nale
żało, powinna  zna jdować się nietylko w okolicy lesistej, da:ącej na miejscu uczniom 
sposobność do praktycznych demonstracyj  łecz także w punkcie kraju, z którego wycie
czki do rozmaitych pod względem położenia okolic kraju,  były łatwe.

Stosunki obecne w krajowej szkole gospodars twa  lasowego mają  bezsprzecznie 
cechę zwrotu ku lepszemu. Lepszy duch, jaki obecnie w szkole panuje,  większa k a r 
ność między uczniami,  regularna  frekwencya,  sumienne  wykonywanie o b ow ią zk ó w  —  
to r eclif, które'  każd- inu  uieuprze lżonemu na pierwszy rzut  w oko wpadają.  Wobec  
tego ‘można mieć uzasadnioną nadzieję, że wypadki  z roku 1905/6; pozostaną w kró t
kim czasie niemilem wspomnieniem,  po któram nastąpiło utrwalenie obecnego sianu,  
który naj lepsze nadzieje na przyszłość rokuje.

Wobec tego stanu rzeczy komisya gospodarstwa krajowego wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sprawozdanie  Wydzia łu krajowego o krajowej szkole gospodars twa  lasowego 
przyjmuje  się do wiadomości.

Przew odniczący:
( jro rn ysh i^ w . r.

Spraw ozdaw ca:

Skołyszewski,  w. r.


